
ROMÂNIA    
JUDEŢUL BOTOSANI 
COMUNA MIHAI EMINESCU  
CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE  
privind completarea listei de investiții, respectiv inițierea procedurilor de 

achiziție publică pentru realizarea unui obiectiv de investiții 
 

CONSILIUL LOCAL al Comunei Mihai Eminescu, județul Botoșani, întrunit in 
ședința din data de 25.07.2025, 

Analizând:  
- referatul de specialitate nr. 8525/22.07.2025 întocmit de către consilierul 

monitorizare contracte, 
- referatul de aprobare întocmit de Primarul comunei prin care solicită aprobarea 

completării listei de investiții, respectiv inițierea procedurilor de achiziție publică pentru 
realizarea unui obiectiv de investiții, 

- raportul de specialitate al Compartimentului juridic, 
- avizele Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Mihai 

Eminescu, 
Având în vedere dispozițiile:  
- OUG nr. 56/2024 privind aprobarea Programului național pentru transformarea 

digitală a autorităților publice locale, 
- Legii 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare,  
- O.M.F.P. nr. 1792/2002 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 

angajarea, lichidarea, ordonanțarea și plata cheltuielilor instituțiilor publice, cu modificările 
şi completările ulterioare,  

In conformitate cu prevederile art. 129, alin. (2), lit. b), coroborat cu alin. (4), 
lit. a) din Ordonanța de Urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
completările si modificările ulterioare, 

In temeiul art. 196 alin. (1), lit. a), din ordonanța de Urgenta a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu completările si modificările ulterioare, 

 
Consiliul Local al comunei Mihai Eminescu adoptă prezenta HOTĂRÂRE: 

 
Art. 1. (1). Se aprobă completarea listei de investiții pentru anul 2025 cu 

obiectivul de investiții ”Achiziționarea și montarea unei stații de încărcare în 
localitatea Ipotești, comuna Mihai Eminescu, județul Botoșani”. 

(2). Se aprobă includerea în bugetul local al comunei a sumei de 10.200 
lei necesară realizării obiectivului de investiții ”Achiziționarea și montarea unei stații 
de încărcare în localitatea Ipotești, comuna Mihai Eminescu, județul Botoșani”. 

Art. 2. Se aprobă amplasarea stației de încărcare în incinta parcării Sălii 
Sporturilor ”Mihai Eminescu” din Satul Ipoteşti, strada Floare Albastră nr. 7, CF 75388 
a comunei Mihai Eminescu. 

Art. 3. Se aprobă inițierea procedurilor de achiziție publică pentru realizarea 
obiectivului de investiții menționat la art. 1. 



Art. 4. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de Primarul 
comunei Mihai Eminescu, prin aparatul propriu de specialitate. 

 
Art. 5. Prezenta hotărâre va fi comunicată: Instituției Prefectului - Județul 

Botoșani, Primarului și Viceprimarului comunei Mihai Eminescu. 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
        VALERIU DROBOTĂ 
 

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE, 
    SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI, 
      BOGDAN-GABRIEL SUHĂREANU 

 
 
 
 
 
 
 
 
NR. HOTĂRÂRE: 85/ 25.07.2025 
 
 
 
 
 
 
 
 


